[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 023/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Alamir Costa Louro
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 25/03/2025

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 88, Inc. III e art. 116 do Regimento Interno, a manutenção dos três quebra-molas localizados na Rua Eurípedes Leal, no bairro São Mateus: um em frente à SB Letreiros, outro em frente à quadra de esportes e um terceiro em frente à residência do Sr. Bolotinha.

Justificativa

Considerando a perda de eficácia dos redutores de velocidade, o intenso fluxo de veículos (inclusive provenientes de Santa Clara) e a significativa presença de crianças devido às atividades esportivas, manifesto a preocupação dos moradores com a segurança dos transeuntes. Essa combinação de fatores representa um potencial risco de acidentes futuros. Nesse sentido, a manutenção dos quebra-molas é essencial para garantir a segurança e o bem-estar da população.
Adicionalmente, aproveito a oportunidade para indicar a necessidade de instalação de placas de sinalização nos quebra-molas mencionados e em todos os demais existentes na cidade, com o objetivo de prevenir acidentes e garantir a segurança viária.

Faria Lemos, 25 de março de 2025.

Atenciosamente,
_______________________________________________________
Alamir Costa Louro
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.jpeg